
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

POR FESR ABRUZZO 2014-2020. ASSE V - RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO - AZIONE 5.1.1. LAVORI DI "INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO
NEL TERRITORIO COMUNALE FRAZIONE PADULA  - LOTTO 3°". CUP:
F37B15000640006  R.D. N. 523 DEL 25/07/1904. AUTORIZZAZIONE AI
FINI IDRAULICI PER ATTRAVERSAMENTO FIUME TORDINO.
LIQUIDAZIONE VERSAMENTI REGIONE ABRUZZO GESTIONE DEMANIO
IDRICO.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2019       2785    64

CIG. N.

del 17-05-2019 Reg. Gen. 107N. 49



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

RICHIAMATI:
la deliberazione di Giunta Comunale n°80 del 30.12.2015 con la quale si approvava il
progetto definitivo dei lavori in  oggetto per un importo complessivo di €uro 1.450.000,00 di cui
€uro 942.805,29 per lavori, €uro 17.194,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
ed €uro 490.000,00 per somme in amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°7 del 08/03/2018 (R.G.
56)   con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°11 del 27/03/2018 (R.G.
75)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per le indagini geologiche, la
redazione della relazione geologica/geotecniche ed assistenza nell’esecuzione;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°14 del 03/04/2018 (R.G.
81) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di architettura e
ingegneria, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing.
Giovanni Consorte con sede in via F. Crispi – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo di
€uro 28.273,77 di cui €uro 22.283,87 per onorario, €uro 891,35 per CNPAIA ed €uro 5.098,55
per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°23 del 18/05/2018 (R.G.
120)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la direzione
dei lavori;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°24 del 18/05/2018 (R.G.
121)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la verifica e
collaudo statico delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°26 del 21/05/2018 (R.G.
123)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa mediante avviso di
preinformazione per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°27 del 24/05/2018 (R.G.
124) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di indagini geologiche, per
il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geol. Luciano Lucenti
con sede in via Contrada Cretone 28 – 64030 Basciano (TE) per un importo complessivo di €uro
15.112,51 di cui €uro 12.144,43 per onorario, €uro 242,88 per EPAP ed €uro 2.725,21 per l’IVA
al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°49 del 20/08/2018 (R.G.
177)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per il collaudo statico /
sismico in corso d’opera e a costruzione completata;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°50 del 29/08/2018 (R.G.
180)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per la direzione, il controllo
e la contabilità dei lavori;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°56 del 21/09/2018 (R.G.
191)   con la quale si determinava l’avvio di procedura informativa trasparente mediante avviso
di preinformazione per l’affidamento dei lavori principali necessari all’esecuzione delle opere per un
importo della procedura di complessivi €uro 994.300,00 di cui €uro 788.969,81 per lavori e
somministrazione a “misura soggetti a ribasso d’asta”, €uro 26.030,19 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed €uro 179.300,00 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°59 del 05/10/2018 (R.G.
204)  con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento di servizi per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione delle opere;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°60 del 08/10/2018 (R.G.
207) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi per il collaudo
statico/sismico, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Carmelo
Ridolfo con sede in via C. Colombo 185 – 98066 Patti (ME) per un importo complessivo di €uro
11.416,12 di cui €uro 9.001,51 per onorario, €uro 360,06 per CNPAIA ed €uro 2.059,55 per l’IVA
al 22%;

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 24-05-2019



la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°63 del 22/10/2018 (R.G.
215) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di direzione, controllo e
contabilità, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Giovanni
Consorte con sede in via Francesco Crispi 27 – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo
di €uro 16.350,06 di cui €uro 12.886,24 per onorario, €uro 515,45 per CNPAIA ed €uro 2.948,37
per l’IVA al 22%;
la deliberazione di Giunta Comunale con la quale si “approvava il progetto esecutivo”  dei
lavori in oggetto, per un importo complessivo di €uro 1.240.000,00 di cui €uro 788.969,81 per
lavori, somministrazioni e forniture a base d’asta, €uro 26.030,19 per oneri della sicurezza indiretti non
soggetti a ribasso d’asta ed €uro 425.000,00 per somme in amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°71 del 26/11/2018 (R.G.
244) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori in oggetto, all’operatore economico libero
professionista Ing. Massimo Centrone con sede in via Atropo 61 – 70044 Polignano a Mare
(BA) per un importo complessivo di €uro 12.689,15 di cui €uro 10.000,90 per onorari, €uro
400,04 di contributo CNPAIA ed €uro 2.288,21 per l’I.V.A. al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°73 (Reg. Gen. 251) del
11/12/2018 con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei lavori principali in oggetto, mediante
“procedura negoziata ristretta con invito rivolto a quindici operatori economici sorteggiati
(art.36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016) in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di
esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione della centrale unica di committenza n. 07 del 15/03/2019 (Reg. Gen. 27),
con la quale si aggiudicavano con efficacia l’impresa IERVELLI COSTRUZIONI S.R.L. – Ponte
Vezzola, snc – 64100 Teramo (TE), ad un ribasso percentuale pari a 30,871% per l’importo di
contratto di €uro 571.437,13 comprensivi degli oneri per la sicurezza di €uro 26.030,19 oltre l’I.V.A.
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°25 del 27/03/2019 (R.G.
54) con la quale si prendeva atto dell’aggiudicazione con efficacia dell’appalto dei lavori principali
per il progetto dei lavori di “intervento di consolidamento e risanamento del dissesto
idrogeologico nel territorio comunale in località Padula – 3° lotto” impegnando l’importo di
€uro 697.153,30 di cui €uro 545.406,94 per lavori e forniture (ribassati del 30,871%) , €uro
26.030,19 per costi sulla sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed €uro 125.716,17 per IVA al
22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°37 del 17/04/2019 (R.G.
79) con la quale approvava lo schema di contratto relativo all’appalto dei lavori principali per il
progetto dei lavori di “intervento di consolidamento e risanamento del dissesto idrogeologico
nel territorio comunale in località Padula – 3° lotto”;
il decreto del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°02 del 18/04/2019 (R.G. 04) con il
quale si è disposta l’occupazione d’urgenza preordinata all’esproprio degli immobili occorrenti per la
realizzazione dei lavori di “intervento di consolidamento e risanamento del dissesto
idrogeologico nel territorio comunale in località Padula – 3° lotto”;

RITENUTO CHE
occorre ai sensi del R.D. n. 523 del 25/07/1904 l’autorizzazione ai fini idraulici per l’attraversamento del
fiume Tordino necessaria per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

ATTESO che la Regione Abruzzo – Gestione Demanio Idrico DPE014 ai fini del rilascio della citata
autorizzazione in conformità alla circolare direttoriale n. 8646 del 15/07/2004, all. 1, ed alla D.G.R. n. 342
del 03/05/2010 ha richiesto la seguente documentazione:

ricevuta del versamento del canone calcolato per dodicesimi, pari ad una annualità, ridotto del 50%1.
per gli Enti Pubblici pari ad €. 75,00, da versare sul c.c.p. n. 40205379 intestato alla Regione
Abruzzo, Gestione Demanio Idrico, con casuale canone periodo 01 maggio 2019 – 31 agosto 2019.
In alternativa il versamento può essere effettuato anche mediante bonifico bancario alle seguenti
coordinate bancarie IBAN: IT 28 R 07601 03600 000040205379 specificando sempre le
casuali;
ricevuta del versamento di €. 166,00, per spese di istruttoria da effettuarsi sul c.c.p. n. 402053792.
intestato alla Regione Abruzzo, Gestione Demanio Idrico, con casuale Genio Civile di Teramo –
versamento cauzione cap. 35013. In alternativa il versamento può essere effettuato anche mediante
bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie IBAN: IT 28 R 07601 03600 000040205379
specificando sempre le casuali;

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 24-05-2019



ricevuta del versamento di €. 150,00, per cauzione da effettuarsi sul c.c.p. n. 40205379 intestato3.
alla Regione Abruzzo, Gestione Demanio Idrico, con casuale Genio Civile di Teramo – versamento
spese istruttoria cap. 35013. In alternativa il versamento può essere effettuato anche mediante
bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie IBAN: IT 28 R 07601 03600 000040205379
specificando sempre le casuali;
versamento di n. 1 (una) imposta di bollo, per autorizzazione definitiva, dell’importo di €. 16,004.
cad. versata con Modulo F23 dell’Agenzia delle Entrate (compilando nel quadro “Ufficio o Ente”
inserire il codice TAS; nel quadro “Codice Tributo” il codice da inserire è 456T);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il R.D. n. 523 del 25/07/1904;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI IMPEGNARE l’importo di €uro 407,00, necessario alla presente procedura, al Capitolo 27852.
articolo 0 codice 2.02.01.09.014 annualità 2018 nel bilancio del corrente esercizio finanziario;

DI LIQUIDARE E PAGARE mediante bonifico bancario sul seguente codice IBAN: IT 28 R 076013.
03600 000040205379 le seguenti erogazioni:

versamento del canone calcolato per dodicesimi, pari ad una annualità, ridotto del 50% per glia)
Enti Pubblici pari ad €. 75,00, intestato alla Regione Abruzzo, Gestione Demanio Idrico, con
casuale canone periodo 01 maggio 2019 – 31 agosto 2019;
versamento di €. 166,00, per spese di istruttoria intestato alla Regione Abruzzo, Gestioneb)
Demanio Idrico, con casuale Genio Civile di Teramo – versamento cauzione cap. 35013;
versamento di €. 150,00, per cauzione intestato alla Regione Abruzzo, Gestione Demanioc)
Idrico, con casuale Genio Civile di Teramo – versamento spese istruttoria cap. 35013;
versamento di n. 1 (una) imposta di bollo, per autorizzazione definitiva, dell’importo di €. 16,00d)
cad. versata con Modulo F23 dell’Agenzia delle Entrate (compilando nel quadro “Ufficio o Ente”
inserire il codice TAS; nel quadro “Codice Tributo” il codice da inserire è 456T).

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi4.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 24-05-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 17-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 168

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-05-2019 al 08-06-2019.
Cortino 24-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 24-05-2019


